Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2021 № /X/

с. Белый Яр

О внесении изменений в
муниципальную программу «Развитие
системы образования муниципального
образования Алтайский район
на 2021-2025 годы», утвержденную
постановлением администрации
Алтайского района от 14.10.2020
№427

Руководствуясь статьями 24, 27 Устава муниципального образования
Алтайский район, администрация Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования
муниципального образования Алтайский район на 2021—2025 годы»,
утвержденную постановлением администрации Алтайского района от 14.10.2020
№427 (в редакции от 31.03.2021 № 220, 21.04.2021 № 298), (далее - Программа)
следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы бюджетных ассигнований»
изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
Программы составляет 2720284,98 тыс. руб., в том числе по
годам:
2021 год - 674498,90 тыс. рублей;
2022 год - 421971,60 тыс. рублей;
2023 год - 469909,80 тыс. рублей;
2024 год - 576952,34 тыс. рублей;
2025 год - 576952,34 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 775944,68 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021год- 194713,40 тыс. рублей;
2022 год - 148250,90 тыс. рублей;
2023 год - 159389,30 тыс. рублей;

2

2024 год - 136795,54 тыс. рублей;
2025 год - 136795,54 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
1836682,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 429138,70 тыс. рублей;
2022 год - 248724,80 тыс. рублей;
2023 год - 278505,20 тыс. рублей;
2024 год - 440156,80 тыс. рублей;
2025 год - 440156,80 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 107658,00 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 50646,80 тыс. рублей;
2022 год - 24995,90 тыс. рублей;
2023 год - 32015,30 тыс. рублей.

1.2. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования» строку «Объёмы
бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

Объемы
бюджетных
ассигнований

Общий объем финансирования на весь срок реализации
подпрограммы составляет 2649322,18 тыс. рублей, в том
числе по годам:
2021 год - 658697,30 тыс. рублей;
2022 год - 413925,50 тыс. рублей;
2023 год - 459084,30 тыс. рублей;
2024 год - 558807,54 тыс. рублей;
2025 год - 558807,54 тыс. рублей, из них:
бюджет Алтайского района составляет 704981,88 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2021год- 178911,80 тыс. рублей;
2022 год - 140204,80 тыс. рублей;
2023 год - 148563,80 тыс. рублей;
2024 год - 118650,74 тыс. рублей;
2025 год - 118650,74 тыс. рублей,
республиканский бюджет Республики Хакасия составляет
1836682,30 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - 429138,70 тыс. рублей;
2022 год - 248724,80 тыс. рублей;
2023 год - 278505,20 тыс. рублей;
2024 год - 440156,80 тыс. рублей;
2025 год - 440156,80 тыс. рублей,
федеральный бюджет составляет 107658,00 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год - 50646,80 тыс. рублей;
2022 год - 24995,90тыс. рублей;
2023 год - 32015,30 тыс. рублей.

1.3. В паспорте подпрограммы 2 «Развитие системы дополнительного
образования детей, выявления и поддержки одарённых детей и молодежи» строку
«Объёмы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редакции:

3

« Объемы Общий объем финансирования на весь срок реализации
бюджетных Подпрограммы составляет 70962,8 тыс. рублей, в том числе
ассигнований по годам;

2021 год - 15801,60 тыс. рублей;
2022 год — 8046,10 тыс. рублей;
2023 год - 10825,50 тыс. рублей;
2024 год - 18144,80 тыс. рублей;
2025 год - 18144,80 тыс. рублей.

4
1.4. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

«4. Информация о ресурсном обеспечении
№ п/п Наименование мероприятия ГРБС

(ответственный
исполнитель)

Всего по
годам,

тыс. рублей

Объемы бюджетных ассигнований по годам, тыс. рублей

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 1 Развитие дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования

Задача 1. Обеспечение общедоступного качественного дошкольного образования

1. Основное мероприятие «Развитие
дошкольного образования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

732143,48 180285,50 122619,10 124250,60 152494,14 152494,14

бюджет Алтайского района 338350,98 83201,30 66439,70 70439,70 59135,14 59135,14

республиканский бюджет Республики
Хакасия 393792,50 97084,20 56179,40 53810,90 93359,0 93359,0

1.1. Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги «Реализация
общеобразовательных программ -
образовательных программ дошкольного
образования»

698750,28 177368,60 113739,70 115651,70 145995,14 145995,14

бюджет Алтайского района 337630,28 83020,60 66304,70 70304,7 59000,14 59000,14

республиканский бюджет Республики
Хакасия 361120,0 94348,0 47435,0 45347,0 86995,0 86995,0

1.2. Мероприятие «Строительство и
капитальный ремонт, оснащение
оборудованием»

3355,0 115,0 135,0 135,0 1485,0 1485,0

бюджет Алтайского района 655,0 115,0 135,0 135,0 135,0 135,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

2700,0 0 0 0 1350,0 1350,0

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.3 Мероприятие «Компенсацию части
родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в частных, государственных и
муниципальных образовательных
организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования и в частных
организациях, осуществляющих присмотр
и уход за детьми»

23673,0 615,0 6515,0 6515,0 5014,0 5014,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

23673,0 615,0 6515,0 6515,0 5014,0 5014,0

1.4. Мероприятие «Модернизация системы
дошкольного образования»

6365,20 2186,9 2229,4 1948,9 0 0

бюджет Алтайского района 65,7 65,7 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 6299,5 2121,2 2229,4 1948,9 0 0

1.5. Мероприятие «Обеспечение комплексного
развития сельских территорий» 0 0 0 0 0 0

Задача 2. Создание в системе начального общего, основного общего, среднего общего образования условий, обеспечивающих доступность
качественного образования

2. Основное мероприятие «Развитие
начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

1767826,7 448513,8 259871,4 297934,7 380753,4 380753,4

бюджет Алтайского района 365980,9 95580,5 73635,1 77994,1 59385,6 59385,6

республиканский бюджет Республики
Хакасия 1311901,8 307445,5 165755,4 195965,3 321367,8 321367,8

федеральный бюджет 89944,0 45487,8 20480,9 23975,3 0 0

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.1. Мероприятие «Предоставление услуги по
реализации общеобразовательных
программ - образовательных программ
начального общего, основного общего,
среднего общего образования»

1615589,5 386560,8 228742,2 263681,3 368302,6 368302,6

бюджет Алтайского района 327532,4 86815,8 66812,2 71171,2 51366,6 51366,6

республиканский бюджет Республики
Хакасия 1288057,1 299745,0 161930,0 192510,1 316936,0 316936,0

2.2. Мероприятие «Предоставление услуги по
реализации общеобразовательных
программ - адаптированных основных
общеобразовательных программ

21821,2 5641,4 3446,9 3446,9 4643,0 4643,0

2.3. Мероприятие «Организация питания
обучающихся общеобразовательных
организаций»

14168,7 2684,7 1718,0 1718,0 4024,0 4024,0

бюджет Алтайского района 8423,0 1551,0 1718,0 1718,0 1718,0 1718,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 5745,7 1133,7 0 0 2306,0 2306,0

2.4. Мероприятие «Предоставление школьного
питания 1-4 классам» 51431,8 16701,3 17706,7 17023,8 0 0

бюджет Алтайского района 167,0 167,0 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 5130,7 1336,1 1931,5 1863,1 0 0

федеральный бюджет 46134,1 15198,2 15775,2 15160,7 0 0

2.5. Мероприятие «Организация работы
спортивных площадок» 625,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.6. Мероприятие «Проведение
оздоровительной кампании»

850,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0

2.7. Мероприятие «Создание условий для
занятий физической культурой и
спортом»

10395,7 2674,4 213,0 2830,7 2338,8 2338,8

бюджет Алтайского района 1089,6 237,6 213,0 213,0 213,0 213,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

4276,0 24,4 0 0 2125,8 2125,8

федеральный бюджет 5030,1 2412,4 0 2617,7 0 0

2.8. Мероприятие «Обеспечение
образовательных организаций МТБ для
внедрения и поддержки одарённых детей и
молодежи»

9349,8 0 4705,7 4644,1 0 0

бюджет Алтайского района 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 9349,8 0 4705,7 4644,1 0 0

2.9. Мероприятие «Приобретение школьной
мебели»

4500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

2.10. Мероприятие «Создание условий,
соответствующих установленным
требованиям, для проведения
государственной итоговой аттестации по
программам основного общего и среднего
общего образования»

750,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0

2.11. Мероприятие «Укрепление материально-
технической базы общеобразовательных
учреждений, расположенных на
территории малых сел Алтайского района»

151,5 51,5 50,0 50,0 0 0

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9

бюджет Алтайского района 1,5 1,50 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

150,0 50,0 50,0 50,0 0 0

2.12. Мероприятие «Развитие
общеобразовательных организаций
Алтайского района»

5544,6 2158,6 1843,9 1542,1 0 0

бюджет Алтайского района 65,0 65,0 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

5479,6 2093,6 1843,9 1542,1 0 0

2.13. Мероприятие «Создание и обеспечение
функционирования центров образования
естественно-научной и технологической
направленности общеобразовательных
организаций»

7891,1 6338,3 0 1552,8 0 0

бюджет Алтайского района 63,4 63,4 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия 62,7 62,7 0 0 0 0

федеральный бюджет 7765,0 6212,2 0 1552,8 0 0

2.14. Мероприятие «Ежемесячное денежное
вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам
муниципальных образовательных
организаций, реализующих
образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего
общего образования, в том числе
адаптированные основные
общеобразовательные программы»

21665,0 21665,0 0 0 0 0

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

федеральный бюджет 21665,0 21665,0 0 0 0 0

2.15. Мероприятие «Обеспечение комплексного
развития сельских территорий» 0 0 0 0 0 0

2.16. Мероприятие «Создание и обеспечение
функционирования центров образования
естественно-научной и технологической
направленности общеобразовательных
организаций»

3092,8 3092,8 0 0 0 0

бюджет Алтайского района 92,8 92,8 0 0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

3000,0 3000,0 0 0 0 0

3. Мероприятие «Организация и проведение
профессиональных конкурсов для
работников сферы образования»

300,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0

4. Мероприятие «Организация и проведение
торжественных мероприятий для
работников сферы образования»

350,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0

Задача 3. Сопровождение детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и их законных представителей

5. Мероприятие «Осуществление
государственных полномочий по
организации и осуществлению
деятельности по опеке и попечительству
в отношении несовершеннолетних»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

18211,0 3343,0 3343,0 3343,0 4091,0 4091,0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

18211,0 3343,0 3343,0 3343,0 4091,0 4091,0

6. Мероприятие «Выплаты ежемесячных
денежных средств на содержание детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения

92979,0 12615,0 18843,0 18843,0 21339,0 21339,0

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9

родителей, в семье опекуна и приёмной
семье, а также вознаграждение,
причитающее приемному родителю»

республиканский бюджет Республики
Хакасия 92979,0 12615,0 18843,0 18843,0 21339,0 21339,0

7. Мероприятие «Осуществление
государственных полномочий по решению
вопросов социальной поддержки детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, и лиц из их числа, а также
детей, находящихся под опекой
(попечительством), на обеспечение
жилыми помещениями по договорам найма
специализированных жилых помещений»

37512,0 13810,0 9119,0 14583,0 0 0

федеральный бюджет 17714,0 5159,0 4515,0 8040,0 0 0

республиканский бюджет Республики
Хакасия

19798,0 8651,0 4604,0 6543,0 0 0

8. Всего по подпрограмме 2649322,18 658697,3 413925,5 459084,3 558807,54 558807,54

бюджет Алтайского района 704981,88 178911,8 140204,8 148563,8 118650,74 118650,74

республиканский бюджет Республики
Хакасия 1836682,30 429138,7 248724,8 278505,2 440156,8 440156,8

федеральный бюджет 107658,0 50646,8 24995,9 32015,3 0 0

Подпрограмма 2 Развитие системы дополнительного образования детей, выявления и поддержки одарённых детей и молодёжи

Задача 1. Развитие системы дополнительного образования детей в целях реализации приоритетных направлений воспитания
и социализации личности ребенка

1. Основное мероприятие «Развитие системы
дополнительного образования детей»

Управление
образования 64615,3 12422,1 7304,1 10083,5 17402,8 17402,8

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.1. Мероприятие «Предоставление
муниципальной услуги «Реализация
общеобразовательных программ -
дополнительных общеразвивающих
программ»

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

64615,3 12422,1 7304,1 10083,5 17402,8 17402,8

Задача 2. Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора
образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы,

легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ

2. Основное мероприятие «Обеспечение
функционирования системы
персонифицированного финансирования»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

2637,5 2637,5 0 0 0 0

2.1. Мероприятие «Обеспечение
функционирования системы
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей»

2637,5 2637,5 0 0 0 0

Задача 3. Реализация мер популяризации среди детей и молодежи научно-образовательной и творческой деятельности,
выявление одаренных детей и талантливой молодежи

3. Основное мероприятие «Выявление и
поддержка одаренных детей и талантливой
молодежи»

Управление
образования

администрации
муниципального

образования
Алтайский район

3710,0 742,0 742,0 742,0 742,0 742,0

3.1. Мероприятие «Проведение конкурсов,
олимпиад, конференций, слётов,
фестивалей, форумов, смотров,
соревнований, сборов и других
мероприятий»

2710,0 542,0 542,0 542,0 542,0 542,0

3.2. Мероприятие «Участие одаренных детей и
талантливой молодежи во Всероссийских
конкурсах»

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

4. Всего по подпрограмме 70962,8 15801,6 8046,1 10825,5 18144,8 18144,8

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5. Всего по Программе 2720284,98 674498,9 421971,6 469909,8 576952,34 576952,34

бюджет Алтайского района 775944,68 194713,4 148250,9 159389,3 136795,54 136795,54

республиканский бюджет Республики
Хакасия 1836682,3 429138,7 248724,8 278505,2 440156,8 440156,8

федеральный бюджет 107658,0 50646,8 24995,9 32015,3 0 0

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Алтайского района Т.Н. Раменская